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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負
責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不會就因本公告全
部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

INNOVATIVE PHARMACEUTICAL BIOTECH LIMITED
領航醫藥及生物科技有限公司

（於開曼群島註冊成立並於百慕達存續之有限公司）
（股份代號：399）

中期業績公告
截至二零一五年九月三十日止六個月

領航醫藥及生物科技有限公司（「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」）董事（「董
事」）會（「董事會」）謹此公佈，本集團截至二零一五年九月三十日止六個月（「本財
政期間」）之未經審核簡明綜合中期業績連同截至二零一四年九月三十日止六個月
（「上一財政期間」）之比較數字如下：

簡明綜合損益及其他全面收益表
截至二零一五年九月三十日止六個月

截至九月三十日止六個月
二零一五年 二零一四年

千港元 千港元
附註 （未經審核） （未經審核）

收益 3 14,817 18,185
銷售及服務成本 (14,390) (17,845)  

毛利 427 340
其他收入 6,312 1,754
其他收益及虧損淨額 4 (46,086) (313,905)
銷售開支 (126) (727)
行政開支 (8,991) (16,324)
其他開支 (6,528) (4,050)
分佔聯營公司業績 4,556 (755)
財務費用 5 (37,832) (15,974)  

稅前虧損 (88,268) (349,641)
所得稅 – –  

期內虧損 6 (88,268) (349,641)  
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截至九月三十日止六個月

二零一五年 二零一四年
千港元 千港元

附註 （未經審核） （未經審核）

其他全面（開支）收益
其後可能重新分類至損益之項目：
可供出售金融資產之公平值變動 (915) 163

出售可供出售金融資產後對累計
虧損作出之重新分類調整 (37) (1,274)

換算海外業務之匯率差額 (295) 10  

(1,247) (1,101)  

期內全面開支總額 (89,515) (350,742)  

以下人士應佔期內虧損
本公司擁有人 (87,455) (348,990)

非控股權益 (813) (651)  

(88,268) (349,641)  

以下人士應佔期內全面開支總額：
本公司擁有人 (88,702) (350,091)

非控股權益 (813) (651)  

(89,515) (350,742)  

每股虧損 8

基本 (6.42)港仙 (28.56)港仙  

攤薄 (6.42)港仙 (28.56)港仙  
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簡明綜合財務狀況表
於二零一五年九月三十日

於
二零一五年
九月三十日

於
二零一五年
三月三十一日

千港元 千港元
附註 （未經審核） （經審核）

非流動資產
物業、廠房及設備 35,934 36,346

於聯營公司的權益 9 148,190 143,634

於可換股債券的投資 10 331,504 257,368

無形資產 11 1,373,224 1,373,224

可供出售金融資產 6,835 6,887

向非控股權益貸款 4,065 3,557

應收一間聯營公司之附屬公司款項 14,169 10,378  

1,913,921 1,831,394  

流動資產
貿易應收賬款 12 9,733 9,992

預付款項、按金及其他應收款項 8,511 7,975

銀行及現金結餘 147,454 191,191  

165,698 209,158  

流動負債
貿易應付賬款 13 4,645 7,099

應計費用及其他應付款項 10,285 9,217

應付非控股權益款項 22,871 22,871

應付前非控股權益款項 823 823

應付一間聯營公司之附屬公司款項 41,947 41,947  

80,571 81,957  

流動資產淨額 85,127 127,201  

總資產減流動負債 1,999,048 1,958,595  
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於
二零一五年
九月三十日

於
二零一五年
三月三十一日

千港元 千港元
附註 （未經審核） （經審核）

非流動負債
可換股債券 14 365,787 351,400

遞延稅項負債 2,174 2,174

來自非控股權益貸款 4,065 3,557  

372,026 357,131  

資產淨額 1,627,022 1,601,464  

資本及儲備
股本 14,042 13,042

儲備 730,207 704,836  

本公司擁有人應佔權益 744,249 717,878

非控股權益 882,773 883,586  

權益總額 1,627,022 1,601,464  
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簡明綜合財務報表附註
截至二零一五年九月三十日止六個月

1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃按香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則第34號「中
期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六之適用披露規定編製。

2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃根據過往成本編撰，惟若干按重估金額或公平值計量（如適用）之物業
及財務工具除外。

截至二零一五年九月三十日止六個月的簡明綜合財務報表所採用的會計政策及計算方法與
編製本集團截至二零一五年三月三十一日止年度之年度財務報表所遵循者一致。

於本中期期間內，本集團首次應用若干由香港會計師公會頒佈並於本中期期間強制生效之
香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）之修訂。

於本中期期間內，應用新訂及經修訂香港財務報告準則對該等簡明綜合財務報表呈報的金
額及╱或該等簡明綜合財務報表所載之披露事項並無造成重大影響。

3. 收益及分部資料

本集團有以下五個呈報及營運分部︰

(a) 於中國及香港提供基因測試服務（「提供基因測試服務」）

(b) 於中國分銷生物產業產品（「分銷生物產業產品」）

(c) 於香港進行美容設備及產品貿易（「美容設備及產品貿易」）

(d) 於香港及香港境外進行證券投資（「證券投資」）

(e) 研發並商品化產品（「研發」）

本集團呈報及營運分部是提供不同產品及服務的策略性業務單位。因各業務所需的技術及
市場策略不同，該等分部受個別管理。
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下表為按呈報及經營分部分類的本集團收益及業績分析：

提供基因測試服務 分銷生物產業產品 美容設備及產品貿易 證券投資 研發 總計
二零一五年 二零一四年 二零一五年 二零一四年 二零一五年 二零一四年 二零一五年 二零一四年 二零一五年 二零一四年 二零一五年 二零一四年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）

截至九月三十日止六個月
來自外界客戶之收入 – 1 – – 14,817 18,184 – – – – 14,817 18,185            

除稅後分部（虧損）溢利 (699) (5,026) (1,296) (1,462) 417 381 138 1,150 (402) (535) (1,842) (5,492)            

截至九月三十日止六個月
二零一五年 二零一四年

千港元 千港元
（未經審核） （未經審核）

   

除稅後呈報分部溢利（虧損）對賬：

分部虧損總額 (1,842) (5,492)

企業及其他開支 (49,399) (29,970)

分佔聯營公司業績 4,556 (755)

未分配其他收入、收益及虧損淨額 (41,583) (313,424)  

期內綜合虧損 (88,268) (349,641)  

4. 其他收益及虧損淨額

截至九月三十日止六個月
二零一五年 二零一四年

千港元 千港元
（未經審核） （未經審核）

視作出售附屬公司之虧損 – (184)

可換股債券投資衍生部分之公平值變動（附註10） 16,038 (33,780)

衍生金融工具公平值變動（附註10） – (91,021)

收購可換股債券投資之虧損（附註10） (62,161) (190,194)

出售可供出售金融資產之收益 37 1,274  

(46,086) (313,905)  
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5. 財務費用

截至九月三十日止六個月
二零一五年 二零一四年

千港元 千港元
（未經審核） （未經審核）

可換股債券實際利息開支（附註14） 37,324 15,974

來自一間附屬公司非控股權益貸款之
估算利息開支 508 –  

37,832 15,974  

6. 期內虧損

期內虧損乃扣除下列各項後達致：

截至九月三十日止六個月
二零一五年 二零一四年

千港元 千港元
（未經審核） （未經審核）

物業、廠房及設備折舊 559 1,288

土地及樓宇之經營租賃支出 1,155 1,268

確認為開支之存貨成本 14,390 17,845

包括董事酬金在內之員工成本 3,983 4,865  

7. 股息

於本中期期間概無派付、宣派或擬派任何股息。董事決定，概不會就本中期期間支付任何股
息（二零一四年：無）。
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8. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本虧損按以下數據計算：

截至九月三十日止六個月
二零一五年 二零一四年

千港元 千港元
（未經審核） （未經審核）

虧損
就計算每股基本及攤薄虧損之虧損
（本公司擁有人應佔期內虧損） (87,455) (348,990)  

截至九月三十日止六個月
二零一五年 二零一四年
股份數目 股份數目
以千計 以千計

股份數目
就計算每股基本及攤薄虧損之普通股加權平均數 1,362,663 1,222,002  

計算截至二零一五年及二零一四年九月三十日止六個月之每股攤薄虧損時，並無假設本公
司之未轉換可換股債券被轉換，此乃由於假如該等可換股債券被轉換，會減少兩段期間之
每股虧損。
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9. 於聯營公司的權益

於
二零一五年
九月三十日

於
二零一五年
三月三十一日

千港元 千港元
（未經審核） （經審核）

聯營公司投資成本
於香港上市 476,841 476,841

未上市 – –

應佔收購後溢利及其他全面收益 86,104 81,548

於聯營公司權益之減值虧損 (315,033) (315,033)

對非控股權益之調整（附註 a） (99,722) (99,722)  

148,190 143,634  

上市投資之公平值（附註b） 166,991 146,403  

附註：

(a) 截至二零一四年九月三十日止期間，本集團自精優藥業控股有限公司（「精優」）的全資
附屬公司Extrawell (BVI) Limited（「Extrawell (BVI)」）收購進生有限公司（「進生」）51%股權。
進生成為本公司之非全資附屬公司，而隨後進生及其附屬公司（「進生集團」）已於二零
一四年七月二十八日起綜合計入本集團，由精優所持有進生餘下49%權益應佔，且於
本集團收購進生前計入精優權益賬面值之進生集團權益金額已由非控股權益（及於聯
營公司的權益）中重新分類，按本公司應佔精優股權（即本公司於精優之擁有權權益應
佔之進生集團股權）為限，以本公司擁有人應佔權益處理。

(b) 上市投資之公平值是根據精優股份的市場買入報價計算，因此包括精優於進生集團權
益應佔之價值，而於二零一五年九月三十日及二零一五年三月三十一日本集團於精優
作為聯營公司之權益之賬面值並未包括應付對非控股權益之調整之股本權益（見上文
附註 a），因此不可直接進行比較。
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於二零一五年九月三十日，本集團於以下聯營公司擁有權益：

實體名稱
註冊成立╱
註冊地點

主要
營業地點

所持股份
類別

本集團所持已發行
股本面值比例 所持表決權比例 主要業務

二零一五年
九月三十日

二零一五年
三月三十一日

二零一五年
九月三十日

二零一五年
三月三十一日

精優 百慕達 中國 普通股 19.14% 19.14% 19.14% 19.14% 開發、製造及
銷售醫藥產品

龍脈（上海）健康管理服務
有限公司

中國 中國 註冊資本 49.78% 49.78% 33.33% 33.33% 提供健康管理服務

10. 可換股債券投資

於二零一三年四月二十七日，本公司訂立有條件買賣協議，以(i)自本公司最終控股股東毛裕
文博士（「毛博士」）收購精優所發行本金總額為320,650,000港元的可換股債券（「待售可換股債
券一」），總代價為320,000,000港元（「代價一」）；及 (ii)自毛博士收購精優所發行本金總額最高
為256,200,000港元的可換股債券（「待售可換股債券二」），總代價最高為 256,000,000港元（「代
價二」）。代價一已由本公司通過現金代價120,000,000港元及發行本金額為200,000,000港元之
可換股債券支付。代價二已由本公司通過分四批發行本金額為256,000,000港元之可換股債
券支付。

待售可換股債券一及待售可換股債券二（統稱「待售可換股債券」）為零息可換股債券，到期
日為發行日期起計滿二十週年當日，以港元計值。待售可換股債券賦予債券持有人權利，
自發行日期起直至待售可換股債券到期日前第七個營業日內，隨時將可換股債券兌換為精
優股份，轉換價為每股股份0.6413港元，惟須受反攤薄條款限制。
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收購第一批、第二批、第三批及第四批各批本金額為 64,130,000港元之待售可換股債券二，
已分別於二零一四年四月二十四日、二零一四年八月三十日、二零一四年十二月三十一日
及二零一五年四月三十日完成。於初步確認時，第一批、第二批、第三批及第四批待售可換
股債券二負債部分之公平值分別為2,572,000港元、2,628,000港元、2,533,000港元及2,801,000港
元，乃按類似非可換股債券的現行市場利率釐定，並隨後按攤銷成本列賬。於各自收購日期
二零一五年三月三十一日及二零一五年九月三十日，嵌入式換股權之公平值乃採用二項式
模式計算，並計及轉換可換股債券之攤薄影響。輸入該模式之參數如下：

二零一四年
四月二十四日

二零一四年
八月三十日

二零一四年
九月三十日

二零一五年
三月三十一日

二零一五年
四月三十日

二零一五年
九月三十日

股價 0.4港元 0.335港元 0.325港元 0.32港元 0.55港元 0.365港元
行使價 0.6413港元 0.6413港元 0.6413港元 0.6413港元 0.6413港元 0.6413港元
貼現率 18.21% 18.44% 19.04% 18.52% 18.76% 18.78%

無風險利率（附註 a） 2.70% 2.28% 2.24% 1.72% 1.81% 1.76%

預期波幅（附註b） 63.71% 62.61% 61.73% 60.46% 58.62% 60.19%

預期股息收益率（附註 c） 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

附註：

(a) 該利率乃參考於估值日期香港政府債券及庫券的孳息率釐定。

(b) 基於債券期間精優的過往股價波幅。

(c) 就精優的過往股息派付估計。

截至二零一五年九月三十日止期間，本集團 (i)於損益確認收購可換股債券投資之虧損約
62,161,000港元，其因第四批待售可換股債券二的代價二之公平值117,161,000港元與待售可換
股債券二於二零一五年四月三十日之公平值總額55,000,000港元之差額產生；及 (ii)確認於可
換股債券投資的衍生部分之公平值變動其後於二零一五年九月三十日增加16,038,000港元。

截至二零一四年九月三十日止期間，本集團 (i)於損益確認收購可換股債券投資之虧損
約190,194,000港元，虧損乃由於 a）第一批及第二批待售可換股債券二之代價二之公平值
263,975,000港元；與b）待售可換股債券二分別於二零一四年四月二十四日及二零一四年八月
三十日之公平值總額40,143,000港元及33,638,000港元兩者之差額產生；(ii)就本公司於完成第
一批待售可換股債券二後收購第三批待售可換股債券二及發行可換股債券而確認遠期合約
之公平值虧損91,021,000港元；及 (iii)其後確認可換股債券投資之衍生部分公平值變動於二
零一四年九月三十日減少33,780,000港元。

於二零一五年九月三十日，債務及可換股債券投資衍生部分之賬面值分別為29,930,000港元
（二零一五年三月三十一日：24,031,000港元）及301,574,000港元（二零一五年三月三十一日：
233,337,000港元）。
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11. 無形資產

無形資產指涉及口服胰島素產品（「該產品」）正在進行的研發項目（「研發過程」）。一項有關該
產品之「一種製備口服胰島素油相製劑的方法」之專利以福仕生物工程有限公司（「福仕」）及
北京清華大學（「清華大學」）共同名義登記，並由中國國家知識產權局及美國國家專利及商
標局分別於二零零四年八月四日及二零零六年三月二十八日授出，並將分別於二零二一年
四月二十日及二零二二年四月十二日到期。福仕是進生之附屬公司，並於本公司在二零一
四年七月二十八日完成收購後成為本公司之附屬公司。此外，福仕及清華大學於一九九八
年簽訂多項有關研發該產品之協議（「合作研發協議」）。根據該將於二零一八年到期之合作
研發協議，福仕有權商品化該產品之有關技術及獨家生產及銷售該產品，而清華大學有權
於該產品商品化完成後享有福仕 1.5%之年銷售額。據此，福仕在合作研發協議中未屆滿年
期內擁有商品化該產品之專有權。研發過程之可收回金額乃按公平值計算法釐定。公平值
計算法使用管理層基於若干主要假設編製之現金流量預測。由管理層批准之研發過程應佔
之預期未來經濟利益涵蓋10年期，並採用27.99%之貼現率。管理層相信，該等用於現金流量
預測之假設之任何合理可能變化將不會導致研發過程之賬面值超出可收回金額。其他有關
估計現金流入之公平值計算法之主要假設，包括銷售預算及毛利率，是基於管理層對市場
發展之預期作出。

此外，本公司之中國法律顧問已表示，假若合作研發協議提早終止或屆滿，福仕將不再擁有
商品化該產品之專有權。福仕或清華大學任何一方將可獨立就該已申請專利之產品進行商
品化，而毋須對方同意。然而，鑒於清華大學是一教育機構而並無參予該產品之商品化，董
事已就假設福仕將於二零一八年後繼續擁有商品化該產品之專有權，編製十年期之現金流
量預測。

根據可收回金額估計，本公司董事認為，毋須就研發過程確認減值。
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12. 貿易應收賬款

本集團授予客戶之信貸期一般為30至180日。

根據發票日期（與有關收入於報告期末之確認日期相若）呈列之貿易應收賬款賬齡分析如下：

於
二零一五年
九月三十日

於
二零一五年
三月三十一日

千港元 千港元
（未經審核） （經審核）

30日或以下 2,428 2,610

31至 60日 2,348 1,765

61至 180日 4,957 5,617  

9,733 9,992  

13. 貿易應付賬款

貿易應付賬款按發票日期呈列之賬齡分析如下：

於
二零一五年
九月三十日

於
二零一五年
三月三十一日

千港元 千港元
（未經審核） （經審核）

30日或以下 2,357 2,541

31至 60日 2,280 1,714

61至 180日 – 2,844

180日以上 8 –  

4,645 7,099  

14. 可換股債券

根據於二零一三年二月十八日訂立之配售協議及認購協議，本公司於二零一三年六月十一
日按面值發行票面年息率0.1%之可換股債券（「可換股債券」），本金總額為133,000,000港元。
可換股債券於發行日期起計十週年當日到期。

可換股債券賦予債券持有人權利，於發行可換股債券日期後十年內隨時將可換股債券轉換
為本公司股份，轉換價為每股股份0.4港元，須受反攤薄條款限制。
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倘可換股債券未獲轉換，則將於發行日期起計十週年當日按面值予以贖回。本公司於發行
日期起至到期日期之任何時間，獲准向債券持有人發出不少於十四個營業日之通知，以按
發行日期後任何時間之面值連同計至所設贖回日期為止的應計利息贖回全部或部分未轉換
之可換股債券。

可換股債券以港元發行。可換股債券包括負債（連同與主負債緊密相連並附有本公司可行使
提前贖回權利的嵌入式衍生工具）及權益兩部分。於二零一三年六月十一日，負債部分之公
平值為13,938,000港元，乃透過貼現現金流量法，利用類似非可換股債券的現行市場利率釐
定，並計及本公司之信貸風險。權益部分117,416,000港元，乃經扣除負債及權益部分應佔交
易成本分別193,000港元及1,646,000港元後，所收取之所得款項與負債部分之公平值之差額。

截至二零一四年九月三十日止期間，本金總額為6,800,000港元之可換股債券已轉換為本公
司普通股。

期內可換股債券之負債部分變動載列如下：

本金額 賬面值
千港元 千港元

於二零一四年四月一日（經審核） 6,800 853

利息開支（附註5） – 65

轉換為普通股 (6,800) (918)  

二零一四年九月三十日（未經審核） – –  

誠如附註 10所披露，本公司已於二零一三年十月二十五日及二零一三年十二月二十七日發
行本金總額分別為 436,800,000港元及51,200,000港元的可換股債券（統稱「可換股債券一」），
以收購待售可換股債券一及450,000,000股精優普通股。可換股債券一之票面息率為零，於發
行日期起計十週年當日到期。

可換股債券一賦予債券持有人權利，於發行可換股債券日期後十年內隨時將可換股債券一
轉換為本公司股份，轉換價為每股股份0.4港元，須受反攤薄條款限制。

倘可換股債券一未獲轉換，則將於發行日期起計十週年當日按面值予以贖回。
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可換股債券一以港元發行。本公司於二零一四年十月二十五日及二零一四年十月二十七日
發行可換股債券一之負債部分公平值分別為 42,886,000港元及 4,981,000港元，乃透過貼現現
金流量法，利用類似非可換股債券的現行市場利率釐定，並計及本公司之信貸風險。本公司
於二零一四年十月二十五日及二零一四年十月二十七日發行之可換股債券一分類為權益部
分之換股權公平值分別為671,267,000港元及82,161,000港元，乃採用二項式模式計算。

於二零一四年六月二十七日及二零一五六月十六日，本金總額分別為60,400,000港元及
40,000,000港元之可換股債券一已轉換為本公司普通股。

於兩段期間內，可換股債券一負債部分之變動載列如下：

本金額 賬面值
千港元 千港元

於二零一四年四月一日（經審核） 476,000 51,375

利息開支（附註5） – 5,915

轉換為普通股 (60,400) (6,928)  

二零一四年九月三十日（未經審核） 415,600 50,362  

於二零一五年四月一日（經審核） 415,600 56,547

利息開支（附註5） – 6,518

轉換為普通股 (40,000) (5,702)  

二零一五年九月三十日（未經審核） 375,600 57,363  

誠如附註10所披露，本公司已於二零一四年四月二十四日、二零一四年八月三十日、二零一
四年十二月三十一日及二零一五年四月三十日發行本金總額分別為64,000,000港元、64,000,000

港元、64,000,000港元及64,000,000港元的可換股債券（統稱「可換股債券二」），以分別收購第
一批、第二批、第三批及第四批待售可換股債券二。可換股債券二之票面息率為零，於發行
日期起計十週年當日到期。

可換股債券二賦予債券持有人權利，於發行可換股債券二日期後十年內隨時將可換股債券
二轉換為本公司股份，轉換價為每股股份0.4港元，須受反攤薄條款限制。

倘可換股債券二未獲轉換，則將於發行日期起計十週年當日按面值予以贖回。
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可換股債券二以港元發行。本公司於二零一四年四月二十四日、二零一四年八月三十日、
二零一四年十二月三十一日及二零一五年四月三十日發行之可換股債券二負債部分之公平
值分別為6,622,000港元、6,916,000港元、7,577,000港元及7,790,000港元，乃透過貼現現金流量
法，利用類似非可換股債券的現行市場利率釐定，並計及本公司之信貸風險。本公司於二零
一四年四月二十四日、二零一四年八月三十日、二零一四年十二月三十一日及二零一五年
四月三十日發行之可換股債券二分類為權益部分之換股權公平值分別為 131,454,000港元、
118,983,000港元、112,597,000港元及109,371,000港元，乃採用二項式模式計算。

本金額64,000,000港元
二零一四年

四月
二十四日

二零一四年
八月

三十日

二零一四年
十二月

三十一日

二零一五年
四月

三十日

股價 1.42港元 1.19港元 1.16港元 1.16港元
行使價 0.40港元 0.40港元 0.40港元 0.40港元
貼現率 25.46% 24.92% 23.78% 23.44%

無風險利率（附註 a） 2.20% 1.84% 1.85% 1.48%

預期波幅（附註b） 84.57% 82.53% 80.79% 79.49%

預期股息收益率（附註 c） 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

附註：

(a) 該利率乃參考於估值日期香港政府債券及庫券的孳息率釐定。

(b) 基於債券期間本公司的過往股價波幅。

(c) 就本公司的過往股息派付估計。

於兩段中期期間，概無可換股債券二獲轉換為本公司普通股。
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於兩段期間，可換股債券二之負債部分之變動載列如下：

本金額 賬面值
千港元 千港元

於二零一四年四月一日（經審核） – –

發行可換股債券二 128,000 13,538

利息開支（附註5） – 826  

二零一四年九月三十日（未經審核） 128,000 14,364  

於二零一五年四月一日（經審核） 192,000 24,061

發行可換股債券二 64,000 7,790

利息開支（附註5） – 3,517  

二零一五年九月三十日（未經審核） 256,000 35,368  

本公司已於二零一四年七月二十八日發行本金總額為715,000,000港元的可換股債券（統稱「可
換股債券三」），以收購進生有限公司51%股權。可換股債券三之票面年息率為3.5%，於發行
日期起計七週年當日到期。

可換股債券三賦予債券持有人權利，於發行可換股債券三日期後七年內隨時將可換股債券
三轉換為本公司股份，轉換價為每股股份2.5港元，須受反攤薄條款限制。

倘可換股債券三未獲轉換，則將於發行日期起計七週年當日按面值予以贖回。

可換股債券三以港元發行。本公司於二零一四年七月二十八日發行之可換股債券三負債部
分之公平值為233,547,000港元，乃透過貼現現金流量法，利用類似非可換股債券的現行市場
利率釐定，並計及本公司之信貸風險。本公司於二零一四年七月二十八日發行之可換股債
券三分類為權益部分之換股權公平值為136,646,000港元，乃採用二項式模式計算。輸入該模
式之參數如下：

二零一四年七月二十八日
本金額715,000,000港元

股價 1.27港元
行使價 2.5港元
貼現率 24.67%

無風險利率（附註 a） 1.63%

預期波幅（附註b） 80.04%

預期股息收益率（附註 c） 0.00%
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附註：

(a) 該利率乃參考於估值日期香港政府債券及庫券的孳息率釐定。

(b) 基於債券期間本公司的過往股價波幅。

(c) 根據本公司的過往股息派付估計得出。

於兩段中期期間，概無可換股債券三獲轉換為本公司普通股。

於兩段期間，可換股債券三負債部分之變動列載如下：

本金額 賬面值
千港元 千港元

於二零一四年四月一日（經審核） – –

發行可換股債券三 715,000 233,547

利息開支（附註5） – 9,168  

二零一四年九月三十日（未經審核） 715,000 242,715  

於二零一五年四月一日（經審核） 715,000 270,792

已付利息 – (25,025)

利息開支（附註5） – 27,289  

二零一五年九月三十日（未經審核） 715,000 273,056  



– 19 –
(P:\jobs\03_ann\C_Ann\20152427_C_Innovative Pharmaceutical IR2015 Result)(P:\jobs\03_ann\C_Ann\20152427_C_Innovative Pharmaceutical IR2015 Result)
2nd Proof • 27 November 2015 • 18:40 27/11/2015 • 2nd Proof • 27 November 2015 • 18:40 27/11/2015 • 03G03G • Page 19 • Page 19

15. 或然負債及訴訟

於中國有關中荷（平湖）生物技術有限公司（「中荷（平湖）」）之訴訟

於二零一二年四月十七日，江蘇瑞峰建設集團有限公司（「江蘇瑞峰」）（作為原告）於中國向本
公司之間接非全資附屬公司中荷（平湖）（作為被告）發出傳票令狀，內容有關由中荷（平湖）與
江蘇瑞峰訂立日期為二零一零年十月八日之建造承包服務協議、日期為二零一零年十二月
十七日之建造協議及日期為二零一一年三月八日之補充協議（統稱「建造協議」）項下之代價
及完成建造服務所引起之爭議，江蘇瑞峰向中荷（平湖）索償人民幣 13,150,000元之未支付建
造成本、相關利息及案件之訴訟成本。根據建造協議，建造總成本為人民幣16,675,000元。江
蘇瑞峰就其進行之建造工程發出發票，金額為人民幣 29,126,000元。發票總額與合約金額出
現重大差異。中荷（平湖）僅支付人民幣16,601,000元，並於二零一二年六月三十日記錄作建
築成本。於二零一二年四月二十四日，江蘇瑞峰已取得針對中荷（平湖）之民事裁定，據此，
中荷（平湖）之銀行存款人民幣 15,000,000元或等同金額之資產將被凍結，惟被凍結之實際金
額於二零一二年六月三十日為 222,000港元，其大幅低於民事裁定所列之金額。該凍結餘額
已於截至二零一三年六月三十日止年度解除。於二零一三年一月十四日，一間獨立建築顧
問公司獲平湖區法院委任，發出一份聲明，證明建築總成本為人民幣15,093,000元（相當於約
19,142,000港元）與人民幣18,766,000元（相當於約 23,801,000港元）之間。根據日期為二零一三
年七月二十九日之相關法律意見，平湖區法院採納建築成本人民幣18,766,000元的可能性較
高。於二零一三年十二月二十日，浙江省平湖市人民法院發出進一步民事裁定，據此，中荷
（平湖）須於民事裁定生效後向江蘇瑞峰支付（其中包括）就所提供的建造服務之費用人民幣
3,309,000元（相當於約4,197,000港元）。中荷（平湖）向浙江省嘉興市中級人民法院申請上訴。於
二零一四年四月二十五日，浙江省嘉興市中級人民法院維持浙江省平湖市人民法院之原來
判決，而本公司須向江蘇瑞峰支付約人民幣4,223,000元（相當於約5,333,000港元）。本集團已
於二零一四年三月三十一日就此計提撥備總額。於截至二零一五年三月三十一日止年度，
本公司已接獲付款通知及據此結清費用人民幣2,897,000元（相當於約3,660,000港元）。
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管理層討論及分析

集團業績

於本財政期間，本集團來自持續經營業務之收益由上一財政期間錄得收益
18,200,000港元降至14,800,000港元，乃主要由於美容設備及產品之貿易活動減少。
儘管來自貿易分部之收益減少，但由於管理層注重增加所出售高利潤產品之比
重，故毛利率上升。於本財政期間，本公司擁有人應佔虧損為 87,500,000港元，較
上一財政期間之虧損349,000,000港元有所改善。虧損減少乃主要由於本集團須對
精優所發行可換股債券之投資作出之減值虧損減少所致。

業務回顧

提供基因測試服務

從二零一零年起，本集團擁有在中國、香港及澳門地區永久獨家分銷基因測試服
務之權利、在其他地區之永久非獨家分銷基因測試服務之權利及就本集團分銷基
因測試產品及基因測試服務使用若干標誌之使用權。本集團已授出基因測試產品
及服務之分銷權，並預期將於日後造就更頻繁的業務活動。於本財政期間，提供
基因測試服務並無產生收益，較上一財政期間產生之收益1,130港元有所下降。

分銷生物產業產品

本集團已擁有自二零一零年一月一日起初步為期五年在中國分銷骨粒及骨油之
獨家分銷權利。於初始期限屆滿後，當中之條款獲自動額外延長十年。於本財政
期間及上一財政期間，分銷生物產業產品並無產生收益。
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美容設備及美容產品貿易

本集團自二零一三年六月起開展美容設備及美容產品貿易業務。於本財政期間，
美容設備及美容產品貿易所得收益為14,800,000港元，較上一財政期間錄得之收
益18,200,000港元減少約18.7%。

於精優之投資

於二零一三年四月，本公司訂立有條件買賣協議，據此，本集團已收購精優發行
之股份及可換股債券。本集團於精優之投資對於精優公開交易股份之股價波動較
為敏感，並須受限於根據香港會計準則作出之減值評估。

研發

於二零一四年七月，本公司完成收購進生集團大部分股權，佔進生已發行股本之
51%。於此收購完成後，進生由本公司擁有51%股權，且進生集團之公司成為本公
司之非全資附屬公司。進生集團主要從事研發可令胰島素透過口服方式服用之技
術。

進生集團現正進行重組，重組可讓本集團更妥善向研究分部調配資金，並改善研
發支出效益。本集團將在適當時根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上
市規則」）刊發公告。

到目前為止，本集團已調配內部資源作資助口服胰島素技術之研發，但對其他集
資活動仍抱積極及開放之態度。

前景

提供基因測試服務

於二零一四年十月，本集團向兩名關連方授出基因測試分銷權，彼等開始於中國
提供基因測試服務及銷售基因測試產品。本集團對業務及中國基因測試之監管環
境持謹慎態度，且預期業界近期不會出現強勁復甦。
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分銷生物產業產品

本公司之非全資附屬公司中荷（平湖）於二零一零年開始建設生產廠房、研發實驗
室及辦公室。自二零一二年起，中荷（平湖）（作為被告方）一直於中國牽涉有關廠房
建造成本的民事訴訟案。該民事訴訟案之裁決已於二零一四年四月達成，據此，
本集團被裁定有責任向原告支付約人民幣4,200,000元。就訴訟作出之付款由法庭
安排，而法庭現時已延遲向原告之付款。本公司將於適當時候根據上市規則之規
定另行刊發公告。

美容設備及美容產品貿易

本集團的主要貿易產品為美容設備及美容產品，佔本集團大部分收益。預計亞洲
眾多發展中國家的國內生產總值及平均收入攀升將為該分部創造更大的需求。本
集團過往於貿易分部之收益及利潤相對穩定，而本集團旨在相對業內，提供比同
業競爭對手更優越之貿易條件及推出高需求之產品，以提高貿易量，從而長遠改
善本集團之溢利。

證券投資

儘管二零一五年第一季度之股市強勁，但二零一五年下半年的中國及香港股市大
幅下滑。本集團管理層對該等股市將在長期內復甦持正面態度，並將繼續管理由
亞洲股份及債券組成的多元化投資組合。

研發

本集團經營進生集團，旨在完成可令胰島素透過口服方式服用之技術研發。

於本財政期間，本集團物色與投資者及潛在夥伴的潛在機遇。於本公告日期，本
集團尚未覓得合適的業務夥伴。本集團將繼續評估用於支持本集團產品組合之潛
在產品。
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財務回顧

資本架構

二零一五年
九月三十日

二零一五年
三月三十一日

千港元 千港元
（未經審核） （經審核）

法定：
50,000,000,000股每股面值0.01港元之
普通股（「股份」） 500,000 500,000  

已發行及繳足：
1,404,193,024股股份（於二零一五年三月三十一日：

1,304,193,024股股份） 14,042 13,042  

已發行
股份數目 股本

千港元

於二零一五年三月三十一日 1,304,193,024 13,042

轉換可換股債券一（附註） 100,000,000 1,000  

於二零一五年九月三十日 1,404,193,024 14,042  

附註： 截至二零一五年九月三十日止期間，100,000,000股新股份因轉換其本金總額為40,000,000港
元之可換股債券（「可換股債券一」）而獲發行，轉換價為每股股份0.4港元。

流動資金及財務資源

於二零一五年九月三十日，本集團之銀行及現金結餘約為147,500,000港元（二零一
五年三月三十一日：約191,200,000港元）。

於二零一五年九月三十日，本集團之總借貸約為435,500,000港元（二零一五年三月
三十一日：約420,600,000港元），反映本公司之未轉換可換股債券之債務價值、應
付非控股權益款項、應付前非控股權益款項、應付聯營公司之附屬公司款項及來
自一非控股權益貸款。
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本集團於二零一五年九月三十日之流動資產對流動負債之比率為2.06，而於二零
一五年三月三十一日則2.55。本集團於二零一五年九月三十日之資本負債比率為
0.22（二零一五年三月三十一日：0.22），而該項比率乃根據本集團之負債總額約
452,600,000港元（二零一五年三月三十一日：約439,100,000港元）及本集團之資產總
額約2,079,600,000港元（二零一五年三月三十一日：約2,040,600,000港元）計算。

本集團重視盈餘現金及現金等價物之安全、短期承諾和可用性。

重大收購及投資

於本財政期間，本集團已完成其對精優所發行之四批可換股債券最後一批之收
購。本集團根據由（其中包括）本公司與毛博士訂立日期為二零一三年四月二十七
日之有條件買賣協議，自毛博士收購可換股債券（下稱「交易二」）。本公司已發行
四批每批本金額為64,000,000港元之可換股債券，作為上述交易之代價。

毛博士為本公司控股股東。據此，根據上市規則第14A章，毛博士被視為本公司
及精優之關連人士。因此，上述交易構成上市規則第14A章項下本公司之關連交
易，須根據上市規則第14A.81條合併計算。

此外，於本財政期間後，本公司亦已就收購一間於保加利亞公司（為一間於保加
利亞之度假村（包括酒店、高爾夫球場及住宅物業））之大部分權益及香港中旅金
融控股有限公司於本公司之潛在投資展開初步磋商。於本公告日期，本公司概無
就上述潛在收購及潛在投資訂立正式協議。

除上述者外，於本財政期間，本集團並無其他重大投資、作出任何重大收購或出
售本集團附屬公司或聯營公司之行為。
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收購可換股債券之重大虧損

於本財政期間，本集團收購由精優發行之一批本金額為64,130,000港元之可換股
債券。於本財政期間確認交換代價公平值差額及錄得會計虧損約62,200,000港元。

本集團資產抵押

於二零一五年九月三十日，本集團及本公司並無任何資產抵押（二零一五年三月
三十一日：無）。

或然負債

訴訟及或然負債詳情載於本公告附註 15。

外匯風險

本集團之貨幣資產及負債以及業務主要以港元、人民幣及美元進行。本集團對其
外匯風險管理維持審慎策略，並透過對沖外幣資產與外幣負債以及外幣收益與外
幣開支減低外匯風險。於本財政期間，本集團並無使用任何金融工具對沖外幣風
險。本集團將密切監察外幣風險，並將於有需要時考慮對沖外幣風險。

僱員人數及薪酬

於二零一五年九月三十日，本集團有32名（二零一五年三月三十一日：48名）全職
僱員，大部分均任職本公司於中國之附屬公司。員工減少的原因為減少若干分部
之業務活動及隨後裁減員工。本集團之政策乃僱員及董事之薪酬須與市場一致，
並與彼等職責相符。酌情年末花紅乃根據個人表現而向僱員支付。其他僱員福利
包括醫療保險、退休計劃、培訓課程及教育資助。

於本財政期間之員工總成本（包括董事酬金）約為4,000,000港元（上一財政期間：約
4,900,000港元）。
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分部資料

分部資料之詳情載於本公告附註 3。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於本財政期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上
市證券。

遵守企業管治常規

本公司致力於達致良好的企業管治常規及注重向其股東及股份持有人保持透明
度及問責性，以提升投資者信心。於整個財政期間，本公司已採納及遵守上市規
則附錄十四所載之企業管治守則（「企業管治守則」）所載之一切守則條文，惟守則
條文第A.2.1條及第A.4.1條之偏離情況除外。

守則條文第A.2.1條

守則條文第A.2.1條規定，主席與行政總裁之角色應有區分，並不應由同一人士兼
任。蔣年女士為本集團主席。於本公告日期，行政總裁之職位仍懸空。本公司正
繼續物色合適人選擔任此職位。

守則條文第A.4.1條

守則條文第A.4.1條規定，非執行董事之委任應有特定任期，並須接受重選。非執
行董事及獨立非執行董事之委任並無特定任期，惟須根據本公司組織章程細則之
條文，至少每三年輪值告退一次並重選連任。因此，本公司於本財政期間未能全
面遵守企業管治守則之守則條文第A.4.1條。

董事認為，儘管非執行董事並無指定任期，本公司已採取足夠措施以符合是項守
則條文目的，且董事承諾致力代表本公司及其股東之整體長遠利益行事。
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董事進行之證券交易

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標
準守則」），作為董事進行證券交易之行為守則。向所有董事作出特定查詢後，彼
等各自已確認，於整個財政期間，彼等已就其證券交易（如有）全面遵守標準守則
所載之規定標準。

審核委員會

根據上市規則第3.21及3.22條以及企業管治守則之守則條文第C.3條，本公司已成
立本公司之審核委員會（「審核委員會」），並制定書面職權範圍。審核委員會由三
名獨立非執行董事組成。審核委員會與管理層審閱本集團採納之會計政策及慣
例，並討論審計、內部監控及財務報告事宜。審核委員會已審閱本集團於本財政
期間之未經審核中期財務報表。

刊登中期業績公告及中期報告

本中期業績公告已刊載於本公司之網頁 （www.ipb.asia及www.irasia.com/listco/hk/ipb）
及聯交所之網頁(www.hkexnews.hk)。本公司於本中期期間之中期報告（包括根據上
市規則所需要提供的所有資料）將稍後寄予本公司之股東，並稍後發佈於上述網
頁以供瀏覽。

承董事會命
領航醫藥及生物科技有限公司

執行董事
李雅欣

香港，二零一五年十一月二十七 日

於本公告日期，董事會包括蔣年女士（主席兼非執行董事）、李雅欣小姐（執行董
事）、郭懿博士（執行董事）、唐榕先生（執行董事）、肖焱女士（非執行董事）、鄔燕
敏女士（非執行董事）、陳偉君女士（獨立非執行董事）、張志鴻博士（獨立非執行董
事）及王榮樑先生（獨立非執行董事）。
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